Mariae Avînionis nuncio domini Pape qui venerat cum corpore dicti domini comitis quon- 

dam. XL solidos grossorum turonensium. Conto dell’ospizio del conte, d’ Antonio di Clermont 

11323-1324: Arch. Gam. 

(4) Computus domini Humlberti de Castelletto consiliariù. domini residentis apud Chambe- 
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Volle pe Odoardo che una parte del suo consiglio vi ri- 
siedesse; nè pare che ne separasse la giurisdizione da quella dell’an- 
tico consiglio , poichè ne’ tempi che seguitarono troviamo la stessa 
autorità sì giudiciale che politica essere da ambedue i consigli 
esercitata (1). 

Del consiglio residente a Ciamberì si ha memoria fin dal 1327 nel 
qual anno e ne’ due seguenti n'era cancelliere , o sigillifero Umberto 
di Castelletto con provvisione di cento soldi grossi tornesi, che va- 

leano altrettanti fiorini d'oro. Hannosi di quel tempo riscontri di 

molte grazie fatte da questo consiglio a condannati in pene pecu- 
niali, e si trova, che essendo sospetto di guerradi S. Antonio ai 
col Delfino, il consiglio mandò fra Francesco di Voyron dell’ordine 

castellani di Johannages, di Chabouz e d’altri luoghi del Vien- 

nese e del Lionese per avvisarli di far buona guardia, e per far 

incetta di vettovaglie e di munizioni da guerra. 

Poco dopo la metà di quel secolo , quando Amedeo VI punì con 

l’armi le follie di Jacopo principe d’Acaja suo cugino, a cui occupò 

per qualche anno lo Stato, deputò un giudice delle appellazioni di 

riacum pro domino et custodis sigilli consilit domini apud Chamberiacum de receptis et li- 

bratis per ipsum pro Domino a festo circumcisionis Domini anno a nativitate ejusdem 

M. CCC. XXVIII usque ad octavam diem mensis octobris esclusive anno M. CCC. XXIX 

et sciendum quod quandocumque dominus per idem tempus stetit în terra sua dictum si- 

gillum nichil operatum est vel saltem modicum sed sigillum proprium hospiciù domini (cioè 

quello che poi fu tenuto dal cancelliere di Savoia ). 

Nel medesimo conto si legge : Libravit sibi ipsi capienti centum solidos grossorum turo- 

nensium de salario per annum quamdiu vacabit apud Chamberiacum in negociis domini ut 

per literam domini de testimonio et mandato datam Burgeti die XIIII mensis novembris 

anno CCC XXVII. 

(1) Recepit a certis hominibus de Fosano, Genola, Salmatorio et locorum aliorum Guelfe 

partis pro sigillo litere per ‘quam dominus sibi et suis remisit et quitavit omnes condempna- 

ciones penas et banna in quibus condempnati nuper fuerunt per consilium domini cum eo